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Presentación  

El “Registro para la Localización y Caracterización de las personas con Discapacidad”, fue  originado y validado en el año 2004  por el 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística DANE. En la actualidad  es administrado por el Ministerio de Salud y Protección 
Social y  opera en el territorio nacional a través de la administración de cada ente departamental. Este instrumento es   una 
herramienta técnica que permite recolectar información, para conocer en un momento del tiempo y lugar, la situación de la población 
con discapacidad, respecto al grado de satisfacción de las necesidades humanas  y sirve como sustento de la formulación de políticas, 
planes y programas que respondan a las necesidades reales de la población y de colectivos particulares entre los cuales se encuentran 
las personas en condición de discapacidad. Este registro es el único documento oficial y reconocido a nivel nacional para la localización 
y caracterización  de este grupo poblacional y concibe la  discapacidad desde el  modelo biopsicosocial; en el cual se  incluyen los 
“déficit, deficiencias o alteraciones en las funciones o estructuras corporales, las limitaciones en la actividad y las restricciones en la 
participación” en coherencia  con la Clasificación Internacional de Funcionamiento, Discapacidad y Salud, OMS, CIF 2001,  la Convención 
de los Derechos de las Personas con Discapacidad (Ley 1346 de 2009) y el Decreto 470 de 2007 de la Política Pública de Discapacidad 
para el D.C.  

 
En la actualidad la Secretaria Distrital de Salud  tiene  establecidas 5 estrategias (Puntos fijos de registro, visitas institucionales, visitas 
domiciliarias, Búsqueda Activa Institucional y registro itinerante en espacios del Plan de intervenciones Colectivas) para la identificación 
y caracterización  de la población con discapacidad residente en el D.C.; dichas estrategias son operadas por las ESEs de primer y 
segundo nivel de Bogotá  D.C., en coordinación con la SDS.   
 
Este documento tiene como objetivo presentar la información estadística según frecuencias absolutas y relativas de la distribución de 

las principales variables del mencionado registro para el periodo 2004- 2015. El lector debe tener en cuenta que esta  información es 

tipo preliminar, lo que significa que en posteriores procesos de depuración  que se realicen puedan encontrarse pequeñas variaciones 

que no afectan de forma directa el comportamiento presentado en cada variable. 
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Población con discapacidad, según grupos de edad y sexo; Bogotá D.C.; 2004-2015 (n= 238.958), datos preliminares. 

Grupo de edad 

Sexo     

Hombre Mujer Total 

Pcd % Pcd % Pcd % 

0 a 4 años 465 56,0% 365 44,0% 830 0,3% 

5 a 9 años 1969 60,0% 1313 40,0% 3282 1,4% 

10 a 14 años 3246 60,8% 2090 39,2% 5336 2,2% 

15 a 19 años 4505 58,8% 3153 41,2% 7658 3,2% 

20 a 24 años 5804 57,1% 4353 42,9% 10157 4,3% 

25 a 29 años 4939 56,4% 3825 43,6% 8764 3,7% 

30 a 34 años 4984 54,5% 4162 45,5% 9146 3,8% 

35 a 39 años 4969 52,8% 4442 47,2% 9411 3,9% 

40 a 44 años 4559 48,6% 4820 51,4% 9379 3,9% 

45 a 49 años 5145 45,2% 6235 54,8% 11380 4,8% 

50 a 54 años 6050 42,2% 8278 57,8% 14328 6,0% 

55 a 59 años 6487 38,7% 10256 61,3% 16743 7,0% 

60 a 64 años 6964 37,1% 11795 62,9% 18759 7,9% 

65 a 69 años 6979 36,9% 11922 63,1% 18901 7,9% 

70 a  74 años 7236 37,1% 12286 62,9% 19522 8,2% 

75 a 79 años 7625 37,5% 12728 62,5% 20353 8,5% 

80 y más años 20064 36,5% 34945 63,5% 55009 23,0% 

TOTAL 101990 42,7% 136968 57,3% 238958 100,0% 
 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 
la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 

 *Pcd: Población con discapacidad. 
Observación: Los porcentajes en cada sexo están estimados en el total de población en cada grupo de edad. Los porcentajes del total están estimados sobre el total de población registrada 

 
 



 

 

 
 

Población con discapacidad, según curso de vida  y sexo; Bogotá D.C.; 2004-2015 (n= 238.958), datos preliminares. 
 
 
 

Curso de Vida  

Sexo     

Hombre Mujer Total 

Pcd % Pcd % Pcd % 

Infancia  4951 59,9% 3313 40,1% 8264 3,5% 

Adolescencia 3080 59,6% 2092 40,4% 5172 2,2% 

Juventud 10104 57,5% 7463 42,5% 17567 7,4% 

Adultez 34987 46,4% 40424 53,6% 75411 31,6% 

Vejez 48868 36,9% 83676 63,1% 132544 55,5% 

sin edad 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Total 101990 42,7% 136968 57,3% 238958 100,0% 

 
 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 
la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 

 *Pcd: Población con discapacidad. 
 

Observación: Los porcentajes en cada sexo están estimados en el total de población en cada Curso de Vida. Los porcentajes del total están estimados sobre el total de población registrada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Población con discapacidad, según sub-etapa del curso de vida y sexo; Bogotá D.C.; 2004- 2015 (n= 238.958), datos preliminares. 
 

Curso de Vida  Subetapa 

Sexo     

Hombre Mujer Total 

Pcd % Pcd % Pcd % 

Infancia  

Menor  de 1 año 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

 1 a 5 años 734 56,4% 568 43,6% 1302 0,5% 

 6 a 13 años 4217 60,6% 2745 39,4% 6962 2,9% 

Adolescencia   3080 59,6% 2092 40,4% 5172 2,2% 

Juventud 

 
10104 57,5% 7463 42,5% 17567 7,4% 

Adultez 
Adulto joven 17305 52,5% 15655 47,5% 32960 13,8% 

Adulto maduro 17682 41,7% 24769 58,3% 42451 17,8% 

Vejez 

Mayores jóvenes 13943 37,0% 23717 63,0% 37660 15,8% 

Mayores adultos 14861 37,3% 25014 62,7% 39875 16,7% 

Mayores muy mayores 19200 36,8% 32965 63,2% 52165 21,8% 

Centenarios 668 29,5% 1593 70,5% 2261 0,9% 

Supra centenarios 196 0,0% 387 0,0% 583 0,2% 

Total 101990 42,7% 136968 57,3% 238958 100,0% 

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 

la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 
 *Pcd: Población con discapacidad. 

Observación: Los porcentajes en cada sexo están estimados en el total de población en cada subetapa del curso de vida. Los porcentajes del total están estimados sobre el total de población registrada. 
 
 
 
 
 



 

 

 
Población con discapacidad, según localidad de residencia y curso de vida, Bogotá D.C.; 2004- 2015 (n=238.958), datos preliminares. 

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 

la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 
 *Pcd: Población con discapacidad. 

Observación: Los porcentajes en cada Curso de Vida están estimados en el total de población en cada localidad. Los porcentajes del total están estimados sobre el total de población registrada. 
 

Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd %

Usaquen 435 2,9% 328 2,2% 1003 6,7% 4113 27,5% 9084 60,7% 14963 6,3%

Chapinero 178 4,4% 90 2,2% 419 10,3% 1264 31,0% 2124 52,1% 4075 1,7%

Santa Fe 148 2,6% 99 1,8% 324 5,7% 1670 29,6% 3409 60,3% 5650 2,4%

San Cristóbal 636 3,8% 423 2,5% 1329 7,9% 5904 34,9% 8618 51,0% 16910 7,1%

Usme 569 4,8% 340 2,9% 965 8,2% 4000 34,0% 5889 50,1% 11763 4,9%

Tunjuelito 292 3,1% 158 1,7% 612 6,6% 2429 26,0% 5844 62,6% 9335 3,9%

Bosa 1072 4,7% 581 2,5% 2109 9,3% 8650 38,0% 10373 45,5% 22785 9,5%

Kennedy 961 2,9% 568 1,7% 1997 6,1% 10031 30,6% 19247 58,7% 32804 13,7%

Fontibón 373 3,2% 210 1,8% 672 5,7% 4082 34,8% 6382 54,5% 11719 4,9%

Engativá 625 3,9% 390 2,5% 1210 7,6% 5539 34,9% 8104 51,1% 15868 6,6%

Suba 652 3,9% 486 2,9% 1540 9,3% 5597 33,8% 8280 50,0% 16555 6,9%

Barrios Unidos 237 3,2% 216 2,9% 1119 14,9% 1687 22,5% 4239 56,5% 7498 3,1%

Teusaquillo 141 3,8% 88 2,4% 423 11,5% 1178 32,1% 1835 50,1% 3665 1,5%

Los Mártires 136 2,7% 86 1,7% 223 4,4% 1287 25,5% 3309 65,6% 5041 2,1%

Antonio Nariño 80 1,8% 55 1,3% 287 6,6% 1026 23,7% 2887 66,6% 4335 1,8%

Puente Aranda 224 1,7% 151 1,2% 490 3,7% 3604 27,5% 8650 65,9% 13119 5,5%

Candelaria 30 1,6% 14 0,8% 80 4,3% 577 31,1% 1153 62,2% 1854 0,8%

Rafael Uribe 611 2,5% 371 1,5% 1198 5,0% 6699 27,9% 15111 63,0% 23990 10,0%

Ciudad Bolivar 854 5,2% 513 3,1% 1536 9,3% 5905 35,6% 7759 46,8% 16567 6,9%

Sumapaz 10 2,2% 5 1,1% 31 6,8% 168 36,9% 241 53,0% 455 0,2%

Sin Dato De Localidad 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 14,3% 6 85,7% 7 0,0%

Total 8264 3,5% 5172 2,2% 17567 7,4% 75411 31,6% 132544 55,5% 238958 100,0%

Total

Curso de  vida 

Localidad Infancia Adolescencia Juventud Adultez Vejez



 

 

Población con discapacidad, según localidad de residencia y sexo, Bogotá D.C.; 2004- 2015 (n=238.958), datos preliminares. 

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 

la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 
 *Pcd: Población con discapacidad. 

Observación: Los porcentajes en cada sexo están estimados en el total de población en cada localidad. Los porcentajes del total están estimados sobre el total de población registrada 
 

Pcd % Pcd % Pcd %

Usaquén 6142 41,0% 8821 59,0% 14963 6,3%

Chapinero 1749 42,9% 2326 57,1% 4075 1,7%

Santa Fe 2582 45,7% 3068 54,3% 5650 2,4%

San Cristóbal 7750 45,8% 9160 54,2% 16910 7,1%

Usme 5361 45,6% 6402 54,4% 11763 4,9%

Tunjuelito 3981 42,6% 5354 57,4% 9335 3,9%

Bosa 9188 40,3% 13597 59,7% 22785 9,5%

Kennedy 12980 39,6% 19824 60,4% 32804 13,7%

Fontibón 4816 41,1% 6903 58,9% 11719 4,9%

Engativá 7438 46,9% 8430 53,1% 15868 6,6%

Suba 7572 45,7% 8983 54,3% 16555 6,9%

Barrios Unidos 3167 42,2% 4331 57,8% 7498 3,1%

Teusaquillo 1680 45,8% 1985 54,2% 3665 1,5%

Los Mártires 2417 47,9% 2624 52,1% 5041 2,1%

Antonio Nariño 1739 40,1% 2596 59,9% 4335 1,8%

Puente Aranda 5076 38,7% 8043 61,3% 13119 5,5%

Candelaria 814 43,9% 1040 56,1% 1854 0,8%

Rafael Uribe 9349 39,0% 14641 61,0% 23990 10,0%

Ciudad Bolívar 7953 48,0% 8614 52,0% 16567 6,9%

Sumapaz 231 50,8% 224 49,2% 455 0,2%

Sin Dato De Localidad 5 71,4% 2 28,6% 7 0,0%

Total 101990 42,7% 136968 57,3% 238958 100,0%

Localidad

Sexo 
Total 

Hombre Mujer 



 

 

Población con discapacidad, según régimen de afiliación en salud y curso de vida; Bogotá D.C.; 2004- 2015 (n=238.958), datos 
preliminares. 

 

Afiliación al SGSSS 

Curso de vida  

Infancia  Adolescencia Juventud Adultez Vejez total 

Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % 

Contributivo 4349 52,6% 2348 45,4% 6920 39,4% 27620 36,6% 57790 43,6% 99027 41,4% 

Subsidiado 2980 36,1% 2075 40,1% 7311 41,6% 29194 38,7% 48273 36,4% 89833 37,6% 

Régimen especial 308 3,7% 146 2,8% 464 2,6% 3330 4,4% 4902 3,7% 9150 3,8% 

Vinculado 447 5,4% 393 7,6% 1971 11,2% 9279 12,3% 13789 10,4% 25879 10,8% 

Ninguno 152 1,8% 181 3,5% 777 4,4% 5467 7,2% 6870 5,2% 13447 5,6% 

No sabe 21 0,3% 15 0,3% 77 0,4% 173 0,2% 322 0,2% 608 0,3% 

Sin dato 7 0,1% 14 0,3% 47 0,3% 348 0,5% 598 0,5% 1014 0,4% 

Total 8264 100,0% 5172 100,0% 17567 100,0% 75411 100,0% 132544 100,0% 238958 100,0% 

 
 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 
la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 

 *Pcd: Población con discapacidad. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

Población con discapacidad, según régimen de afiliación en salud y sexo; Bogotá D.C.; 2004- 2015 (n=238.958), datos preliminares. 
 

Régimen de 
Afiliación al SGSSS 

Sexo     

Hombre Mujer Total 

Pcd % Pcd % Pcd % 

Contributivo 41221 40,4% 57806 42,2% 99027 41,4% 

Subsidiado 37903 37,2% 51930 37,9% 89833 37,6% 

Régimen especial 4785 4,7% 4365 3,2% 9150 3,8% 

Vinculado 11156 10,9% 14723 10,7% 25879 10,8% 

Ninguno 6135 6,0% 7312 5,3% 13447 5,6% 

No sabe 296 0,3% 312 0,2% 608 0,3% 

Sin dato 494 0,5% 520 0,4% 1014 0,4% 

Total 101990 100,0% 136968 100,0% 238958 100,0% 

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 

la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 
 *Pcd: Población con discapacidad. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Población con discapacidad, según estrato socioeconómico; Bogotá D.C.; 2004- 2015 (n=238.958), datos preliminares. 
 
 
 

Estrato Pcd % 

Estrato 0 715 0,3% 

Estrato 1 28234 11,8% 

Estrato 2 110771 46,4% 

Estrato 3 85667 35,9% 

Estrato 4 9588 4,0% 

Estrato 5 1983 0,8% 

Estrato 6 1032 0,4% 

Sin dato 968 0,4% 

Total 238958 100,0% 
 
 
 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 
la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 

 *Pcd: Población con discapacidad. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Población con discapacidad, según nivel educativo y sexo, Bogotá D.C.; 2004-2015 (n=238.958), datos preliminares. 
 
 
 
 

Nivel educativo  

Sexo  
Total  

Hombre Mujer  

Pcd % Pcd % Pcd % 
Preescolar 1763 2% 1754 1% 3517 1% 

Básica primaria 2677 2,6% 2251 1,6% 4928 2,1% 
Básica Secundaria 37125 36,4% 54492 39,8% 91617 38,3% 

Técnico o 
Tecnológico 23980 23,5% 30022 21,9% 54002 22,6% 
Universitario 3135 3,1% 4503 3,3% 7638 3,2% 

Postgrado 4409 4,3% 4195 3,1% 8604 3,6% 
Ninguno 999 1,0% 1081 0,8% 2080 0,9% 
Sin dato 27902 27,4% 38670 28,2% 66572 27,9% 

Total 101990 100,0% 136968 100,0% 238958 100,0% 
 
 
 
 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 
la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 

 *Pcd: Población con discapacidad. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Población con discapacidad, según limitaciones en las actividades de la vida diaria y curso de vida; Bogotá D.C.; 2004- 2015 
(n=238.958), datos preliminares. 

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 

la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 
 *Pcd: Población con discapacidad 

Observación: Los porcentajes en cada tipo de limitación están estimados en el total de población con discapacidad en cada curso de vida y  en la población con discapacidad total. 
 

Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd %

Para pensar 5863 70,9% 3700 71,5% 10867 61,9% 30567 40,5% 43969 33,2% 94966 39,7%

Para ver 1521 18,4% 1042 20,1% 4081 23,2% 19571 26,0% 48156 36,3% 74371 31,1%

Para oír 1022 12,4% 530 10,2% 2152 12,3% 7418 9,8% 20857 15,7% 31979 13,4%

Para distinguir sabores u olores 193 2,3% 121 2,3% 497 2,8% 1656 2,2% 3007 2,3% 5474 2,3%

Para hablar y comunicarse 4405 53,3% 2337 45,2% 6237 35,5% 13493 17,9% 11123 8,4% 37595 15,7%

Para desplazarse en trechos cortos 1220 14,8% 711 13,7% 2783 15,8% 19251 25,5% 68591 51,7% 92556 38,7%

Para masticar, tragar, asimilar o transformar los 

alimentos
955 11,6% 517 10,0% 1817 10,3% 12498 16,6% 29618 22,3% 45405 19,0%

Para retener o expulsar la orina, tener relaciones 

sexuales, tener hijos
1299 15,7% 570 11,0% 1408 8,0% 7793 10,3% 19811 14,9% 30881 12,9%

Para caminar, correr, saltar 3706 44,8% 1873 36,2% 5865 33,4% 40305 53,4% 92052 69,5% 143801 60,2%

Para mantener piel, uñas y cabellos sanos 817 9,9% 494 9,6% 1498 8,5% 5491 7,3% 8393 6,3% 16693 7,0%

Para relacionarse con las demás personas y el 

entorno
2763 33,4% 1838 35,5% 5628 32,0% 14321 19,0% 12873 9,7% 37423 15,7%

Para llevar, mover, utilizar objetos con las manos 2025 24,5% 888 17,2% 2584 14,7% 16668 22,1% 34633 26,1% 56798 23,8%

Para cambiar y mantener posiciones del cuerpo 2069 25,0% 840 16,2% 2301 13,1% 15250 20,2% 33186 25,0% 53646 22,4%

Para alimentarse, asearse y vestirse por sí mismo 2869 34,7% 1209 23,4% 2578 14,7% 7430 9,9% 15108 11,4% 29194 12,2%

Otra dificultad 255 3,1% 164 3,2% 643 3,7% 2755 3,7% 4437 3,3% 8254 3,5%

Total Pcd 8264 5172 17567 75411 132544 238958

totalLimitaciones  en actividades de la vida diaria 

Curso de Vida 

Infancia Adolescencia Juventud Adultez Vejez



 

 

Población con discapacidad, según limitaciones en las actividades de la vida diaria y sexo; Bogotá D.C.; 2004- 2015 (n=238.958), datos 
preliminares. 

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 

la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 
 *Pcd: Población con discapacidad 

Observación: Los porcentajes en cada tipo de limitación están estimados en el total de población con discapacidad en cada sexo y  en la población con discapacidad total. 

Pcd % Pcd % Pcd %

Para pensar 42531 41,7% 52435 38,3% 94966 39,7%

Para ver 29862 29,3% 44509 32,5% 74371 31,1%

Para oir 14598 14,3% 17381 12,7% 31979 13,4%

Para distinguir sabores u olores 2403 2,4% 3071 2,2% 5474 2,3%

Para hablar y comunicarse 20001 19,6% 17594 12,8% 37595 15,7%

Para desplazarse en trechos cortos 33087 32,4% 59469 43,4% 92556 38,7%

Para masticar, tragar, asimilar o transformar los 

alimentos
16103 15,8% 29302 21,4% 45405 19,0%

Para retener o expulsar la orina, tener relaciones 

sexuales, tener hijos
13567 13,3% 17314 12,6% 30881 12,9%

Para caminar, correr, saltar 57288 56,2% 86513 63,2% 143801 60,2%

Para mantener piel, uñas y cabellos sanos 7087 6,9% 9606 7,0% 16693 7,0%

Para relacionarse con las demás personas y el 

entorno
19075 18,7% 18348 13,4% 37423 15,7%

Para llevar, mover, utilizar objetos con las manos 22691 22,2% 34107 24,9% 56798 23,8%

Para cambiar y mantener posiciones del cuerpo 22003 21,6% 31643 23,1% 53646 22,4%

Para alimentarse, asearse y vestirse por sí mismo 13240 13,0% 15954 11,6% 29194 12,2%

Otra dificultad 3584 3,5% 4670 3,4% 8254 3,5%

Total Pcd 101990 136968 238958

Limitaciones  en actividades de la vida diaria 

Sexo

Hombre Mujer
Total 



 

 

 

Población con discapacidad, según alteraciones permanentes y curso de vida, Bogotá D.C.; 2004-2015 (n=238.958), datos 
preliminares. 

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 

la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 
 *Pcd: Población con discapacidad 

Observación: Los porcentajes en cada tipo de alteración están estimados en el total de población con discapacidad en cada curso de vida  y población  con discapacidad total. 
 
 

Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd %

Sistema Nervioso 6135 74,2% 3835 74,1% 11356 64,6% 33658 44,6% 44221 33,4% 99205 41,5%

Visuales 1877 22,7% 1336 25,8% 4925 28,0% 23286 30,9% 58105 43,8% 89529 37,5%

Auditivas 1131 13,7% 613 11,9% 2436 13,9% 8692 11,5% 25708 19,4% 38580 16,1%

Demás organos de los sentidos 171 2,1% 113 2,2% 532 3,0% 2033 2,7% 3537 2,7% 6386 2,7%

Voz y habla 4061 49,1% 2210 42,7% 5772 32,9% 12542 16,6% 10111 7,6% 34696 14,5%

Sistema cardiorrespiratorio y defensas 1369 16,6% 784 15,2% 2929 16,7% 19971 26,5% 71217 53,7% 96270 40,3%

Digestión, metabolismo y hormonas 929 11,2% 521 10,1% 1956 11,1% 14960 19,8% 35947 27,1% 54313 22,7%

Sistema genital y reproductivo 1183 14,3% 492 9,5% 1229 7,0% 7353 9,8% 17865 13,5% 28122 11,8%

Movimiento del cuerpo, manos, brazos y 

piernas.
3634 44,0% 1784 34,5% 5369 30,6% 38978 51,7% 86726 65,4% 136491 57,1%

Piel 224 2,7% 173 3,3% 775 4,4% 3623 4,8% 5725 4,3% 10520 4,4%

Otra alteración 74 0,9% 116 2,2% 601 3,4% 2578 3,4% 4990 3,8% 8359 3,5%

Total 8264 5172 17567 75411 132544 238958

Alteraciones permanentes

Curso de vida

Infancia Adolescencia Juventud Adultez Vejez total



 

 

Población con discapacidad, según alteraciones permanentes y sexo, Bogotá D.C.; 2004-2015 (n=238.958), datos preliminares. 

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 

la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 
 *Pcd: Población con discapacidad 

Observación: Los porcentajes en cada tipo de alteración están estimados en el total de población con discapacidad en cada sexo y población con discapacidad total. 
 

Pcd % Pcd % Pcd %

Sistema Nervioso 45153 44,3% 54052 39,5% 99205 41,5%

Visuales 35799 35,1% 53730 39,2% 89529 37,5%

Auditivas 17434 17,1% 21146 15,4% 38580 16,1%

Demás organos de los sentidos 2822 2,8% 3564 2,6% 6386 2,7%

Voz y habla 18509 18,1% 16187 11,8% 34696 14,5%

Sistema cardiorrespiratorio y defensas 34581 33,9% 61689 45,0% 96270 40,3%

Digestión, metabolismo y hormonas 18890 18,5% 35423 25,9% 54313 22,7%

Sistema genital y reproductivo 12576 12,3% 15546 11,4% 28122 11,8%

Movimiento del cuerpo, manos, brazos y piernas. 54638 53,6% 81853 59,8% 136491 57,1%

Piel 4191 4,1% 6329 4,6% 10520 4,4%

Otra alteración 3275 3,2% 5084 3,7% 8359 3,5%

Total 101990 136968 238958

Alteraciones permanentes  

Sexo
Total

Hombre Mujer



 

 

Población con discapacidad, según origen de la discapacidad y curso de vida; Bogotá D.C.; 2004-2015 (n=238.958), datos 
preliminares. 

 

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 

la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 
 *Pcd: Población con discapacidad 

 
 
 
 
 

Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd %

Condiciones  de salud de la madre 1042 12,6% 598 11,6% 1755 10,0% 3065 4,1% 687 0,5% 7147 3,0%

Complicaciones en el parto 1037 12,5% 650 12,6% 1773 10,1% 2681 3,6% 482 0,4% 6623 2,8%

Enfermedad general 1705 20,6% 1084 21,0% 3632 20,7% 23901 31,7% 62606 47,2% 92928 38,9%

Alteración genética, hereditaria 1852 22,4% 958 18,5% 3194 18,2% 10814 14,3% 12821 9,7% 29639 12,4%

Lesión auto infligida 4 0,0% 4 0,1% 30 0,2% 198 0,3% 242 0,2% 478 0,2%

Enfermedad profesional 7 0,1% 2 0,0% 33 0,2% 1269 1,7% 2621 2,0% 3932 1,6%

Consumo de psicoactivos 10 0,1% 13 0,3% 166 0,9% 1389 1,8% 1115 0,8% 2693 1,1%

Desastre natural 0 0,0% 0 0,0% 7 0,0% 50 0,1% 50 0,0% 107 0,0%

Accidente 72 0,9% 95 1,8% 627 3,6% 8917 11,8% 10165 7,7% 19876 8,3%

Víctima de violencia 24 0,3% 48 0,9% 403 2,3% 1857 2,5% 858 0,6% 3190 1,3%

Conflicto armado 4 0,0% 4 0,1% 81 0,5% 1125 1,5% 208 0,2% 1422 0,6%

Dificultades  prestación de servicios de salud 140 1,7% 88 1,7% 236 1,3% 971 1,3% 882 0,7% 2317 1,0%

Otras causas 444 5,4% 249 4,8% 875 5,0% 2534 3,4% 3371 2,5% 7473 3,1%

No sabe 1899 23,0% 1333 25,8% 4406 25,1% 16390 21,7% 36202 27,3% 60230 25,2%

Sin dato 24 0,3% 46 0,9% 349 2,0% 250 0,3% 234 0,2% 903 0,4%

Total general 8264 100,0% 5172 100,0% 17567 100,0% 75411 100,0% 132544 100,0% 238958 100,0%

Origen  de la discapacidad

Curso de vida 

Infancia Adolescencia Juventud Adultez Vejez total



 

 

 

Población con discapacidad, según origen de la discapacidad y sexo; Bogotá D.C.; 2004- 2015 (n=238.958), datos preliminares. 
 

 
 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 
la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 

 *Pcd: Población con discapacidad 
 
 

 

Pcd % Pcd % Pcd %

Condiciones  de salud de la madre 3712 3,6% 3435 2,5% 7147 3,0%

Complicaciones en el parto 3600 3,5% 3023 2,2% 6623 2,8%

Enfermedad general 35290 34,6% 57638 42,1% 92928 38,9%

Alteración genética, hereditaria 11522 11,3% 18117 13,2% 29639 12,4%

Lesión auto infligida 219 0,2% 259 0,2% 478 0,2%

Enfermedad profesional 1985 1,9% 1947 1,4% 3932 1,6%

Consumo de psicoactivos 2189 2,1% 504 0,4% 2693 1,1%

Desastre natural 69 0,1% 38 0,0% 107 0,0%

Accidente 12257 12,0% 7619 5,6% 19876 8,3%

Victima de violencia 2313 2,3% 877 0,6% 3190 1,3%

Conflicto armado 1295 1,3% 127 0,1% 1422 0,6%

Dificultades  prestación de servicios de salud 1096 1,1% 1221 0,9% 2317 1,0%

Otras causas 3503 3,4% 3970 2,9% 7473 3,1%

No sabe 22525 22,1% 37705 27,5% 60230 25,2%

Sin dato 415 0,4% 488 0,4% 903 0,4%

Total general 101990 100,0% 136968 100,0% 238958 100,0%

Origen  de la discapacidad

Sexo

Hombre Mujer Total



 

 

Población con discapacidad, según actividad realizada en los últimos 6 meses y curso de vida, Bogotá D.C.; 2004-2015 (n=238.958), 
datos preliminares. 

 

 
 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 
la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 

 *Pcd: Población con discapacidad 
 
 
 
 
 
 

Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd %

Menor de 10 años  (No aplica) 2043 24,7% 5 0,1% 5 0,0% 0 0,0% 2 0,0% 2055 0,9%

Trabajando 8 0,1% 3 0,1% 341 1,9% 19718 26,1% 13703 10,3% 33773 14,1%

Buscando trabajo 5 0,1% 7 0,1% 233 1,3% 4810 6,4% 2228 1,7% 7283 3,0%

Incapacitado permanente para trabajar - sin pensión 910 11,0% 701 13,6% 2972 16,9% 18801 24,9% 42610 32,1% 65994 27,6%

Incapacitado permanente para trabajar - con pensión 10 0,1% 7 0,1% 55 0,3% 2457 3,3% 13437 10,1% 15966 6,7%

Estudiando 2033 24,6% 2244 43,4% 8494 48,4% 3902 5,2% 289 0,2% 16962 7,1%

Realizando oficios del hogar 15 0,2% 28 0,5% 662 3,8% 13622 18,1% 31712 23,9% 46039 19,3%

Recibiendo renta 0 0,0% 0 0,0% 8 0,0% 329 0,4% 2441 1,8% 2778 1,2%

Pensionado - jubilado 4 0,0% 3 0,1% 13 0,1% 1044 1,4% 9714 7,3% 10778 4,5%

Realizando actividades de autoconsumo 19 0,2% 32 0,6% 149 0,8% 1348 1,8% 2176 1,6% 3724 1,6%

Otra actividad 805 9,7% 605 11,7% 2544 14,5% 9035 12,0% 13477 10,2% 26466 11,1%

Ninguna actividad 303 3,7% 31 0,6% 32 0,2% 55 0,1% 49 0,0% 470 0,2%

Sin dato 2109 25,5% 1506 29,1% 2059 11,7% 290 0,4% 706 0,5% 6670 2,8%

Total 8264 100,0% 5172 100,0% 17567 100,0% 75411 100,0% 132544 100,0% 238958 100,0%

Actividad realizada en los últimos 6 meses 

Curso de vida 

Infancia Adolescencia Juventud Adultez Vejez Total



 

 

Población con discapacidad, según actividad realizada en los últimos 6 meses y sexo, Bogotá D.C.; 2004-2015 (n=238.958), datos 
preliminares. 

 

 
 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 
la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 

 *Pcd: Población con discapacidad 
 
 
 
 
 
 
 

Pcd % Pcd % Pcd %

Menor de 10 años  (No aplica) 1238 1% 817 1% 2055 1%

Trabajando 18009 17,7% 15764 11,5% 33773 14,1%

Buscando trabajo 4351 4,3% 2932 2,1% 7283 3,0%

Incapacitado permanente para trabajar - sin pensión 30100 29,5% 35894 26,2% 65994 27,6%

Incapacitado permanente para trabajar - con pensión 7946 7,8% 8020 5,9% 15966 6,7%

Estudiando 9374 9,2% 7588 5,5% 16962 7,1%

Realizando oficios del hogar 4543 4,5% 41496 30,3% 46039 19,3%

Recibiendo renta 1164 1,1% 1614 1,2% 2778 1,2%

Pensionado - jubilado 5262 5,2% 5516 4,0% 10778 4,5%

Realizando actividades de autoconsumo 1999 2,0% 1725 1,3% 3724 1,6%

Otra actividad 13958 13,7% 12508 9,1% 26466 11,1%

Sin dato 4046 4,0% 3094 2,3% 7140 3,0%

Total 101990 100,0% 136968 100,0% 238958 100,0%

Actividad realizada en los últimos 6 meses 

Sexo 
Total 

Hombre Mujer 



 

 

Población con discapacidad, según participación en actividades y curso de vida, Bogotá D.C.; 2004-2015 (n=238.958), datos 
preliminares. 

 

Participación en actividades  

Curso de Vida  

Infancia Adolescencia Juventud Adultez Vejez Total 

Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % 

Con la familia 3371 41% 2513 49% 10424 59% 49091 65,1% 82429 62,2% 147828 61,9% 
Con la comunidad 1048 12,7% 1001 19,4% 4303 24,5% 20374 27,0% 35635 26,9% 62361 26,1% 

Religiosas o espirituales 1310 16% 1366 26% 6106 35% 34360 45,6% 69853 52,7% 112995 47,3% 
Productivas 100 1,2% 136 2,6% 765 4,4% 6816 9,0% 5451 4,1% 13268 5,6% 

Deportivas o de Recreación 642 8% 790 15% 4310 25% 9413 12,5% 10473 7,9% 25628 10,7% 
Culturales 407 4,9% 475 9,2% 1996 11,4% 5312 7,0% 5776 4,4% 13966 5,8% 

Educación para el trabajo y desarrollo humano 53 1% 109 2% 761 4% 2335 3,1% 1314 1,0% 4572 1,9% 
Ciudadanas 35 0,4% 48 0,9% 362 2,1% 3390 4,5% 4872 3,7% 8707 3,6% 

Otras 99 1% 58 1% 268 2% 1492 2,0% 1479 1,1% 3396 1,4% 
Ningunas 1406 17,0% 284 5,5% 813 4,6% 3755 5,0% 5701 4,3% 11959 5,0% 
Total PCD  8264   5172   17567   75411   132544   238958   

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 

la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 
 *Pcd: Población con discapacidad 

 
Observación: Los porcentajes en cada tipo de participación están estimados en el total de población con discapacidad en cada  curso de vida  y población con discapacidad total. 

  

 
 
 
 
 



 

 

Población con discapacidad, según participación en actividades y sexo, Bogotá D.C.; 2004-2015 (n=238.958), datos preliminares. 
 
 

Participación en actividades  

Sexo  
Total  

Hombre Mujer  

Pcd % Pcd % Pcd % 

Con la familia 61434 60% 86394 63% 147828 62% 
Con la comunidad 26424 25,9% 35937 26,2% 62361 26,1% 

Religiosas o espirituales 42709 41,9% 70286 51,3% 112995 47,3% 
Productivas 6696 6,6% 6572 4,8% 13268 5,6% 

Deportivas o de Recreación 12912 12,7% 12716 9,3% 25628 10,7% 
Culturales 6673 6,5% 7293 5,3% 13966 5,8% 

Educación para el trabajo y desarrollo humano 2253 2,2% 2319 1,7% 4572 1,9% 
Ciudadanas 4125 4,0% 4582 3,3% 8707 3,6% 

Otras 1733 1,7% 1663 1,2% 3396 1,4% 
Ningunas 6151 6,0% 5808 4,2% 11959 5,0% 
Total PCD 101990   136968   238958   

 
Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 

la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 
 *Pcd: Población con discapacidad 

 
Observación: Los porcentajes en cada tipo de participación están estimados en el total de población con discapacidad en cada sexo y población con discapacidad total. 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Población con discapacidad, según  barreras  físicas y curso de vida, Bogotá D.C.; 2004-2015 (n=238.958), datos preliminares. 
 

 
 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 
la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 

 *Pcd: Población con discapacidad 
Observación: Los porcentajes en cada tipo de barrera  están estimados en el total de población con discapacidad en cada  curso de vida  y población con discapacidad total. 

 

Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd %

En dormitorio 2363 28,6% 948 18,3% 2263 12,9% 7723 10,2% 13920 10,5% 27217 11,4%

En sala 2472 29,9% 962 18,6% 2254 12,8% 7405 9,8% 13681 10,3% 26774 11,2%

En sanitario 2954 35,7% 1215 23,5% 2937 16,7% 11295 15,0% 22210 16,8% 40611 17,0%

En escalera 4768 57,7% 2266 43,8% 6415 36,5% 40708 54,0% 96479 72,8% 150636 63,0%

En pasillo 3929 47,5% 1673 32,3% 4221 24,0% 19674 26,1% 39130 29,5% 68627 28,7%

En acera 4791 58,0% 2318 44,8% 6071 34,6% 32749 43,4% 69211 52,2% 115140 48,2%

En calle 6191 74,9% 3490 67,5% 10206 58,1% 47890 63,5% 93494 70,5% 161271 67,5%

En parque 5136 62,1% 2695 52,1% 7409 42,2% 31048 41,2% 55904 42,2% 102192 42,8%

En terminal 4960 60,0% 2573 49,7% 7140 40,6% 30813 40,9% 54709 41,3% 100195 41,9%

En vehículo 4960 60,0% 2573 49,7% 7140 40,6% 30813 40,9% 54709 41,3% 100195 41,9%

En Centro Educativo 5655 68,4% 3125 60,4% 8857 50,4% 43233 57,3% 81336 61,4% 142206 59,5%

En trabajo 2871 34,7% 1976 38,2% 7066 40,2% 13134 17,4% 17507 13,2% 42554 17,8%

En hospital 1633 19,8% 842 16,3% 2793 15,9% 20561 27,3% 26475 20,0% 52304 21,9%

En tienda 3589 43,4% 1759 34,0% 4492 25,6% 18510 24,5% 33811 25,5% 62161 26,0%

Otras 3953 47,8% 2033 39,3% 5625 32,0% 24724 32,8% 45276 34,2% 81611 34,2%

ninguna 1406 17,0% 869 16,8% 2838 16,2% 10825 14,4% 17241 13,0% 33179 13,9%

Total 8264 5172 17567 75411 132544 238958

Barreras  Físicas 

Curso de vida 

Infancia Adolescencia Juventud Adultez Vejez Total



 

 

 

Población con discapacidad, según  barreras  físicas y sexo, Bogotá D.C.; 2004-2015 (n=238.958), datos preliminares. 
 

Barreras Físicas  

Sexo  
Total  

Hombre Mujer  

Pcd % Pcd % Pcd % 

En dormitorio 12193 12,0% 15024 11,0% 27217 11,4% 

En sala 12073 11,8% 14701 10,7% 26774 11,2% 

En sanitario 18125 17,8% 22486 16,4% 40611 17,0% 

En escalera 59121 58,0% 91515 66,8% 150636 63,0% 

En pasillo 29207 28,6% 39420 28,8% 68627 28,7% 

En acera 47458 46,5% 67682 49,4% 115140 48,2% 

En calle 67570 66,3% 93701 68,4% 161271 67,5% 

En parque 43947 43,1% 58245 42,5% 102192 42,8% 

En terminal 43318 42,5% 56877 41,5% 100195 41,9% 

En vehículo 60084 58,9% 82122 60,0% 142206 59,5% 

En Centro Educativo 20192 19,8% 22362 16,3% 42554 17,8% 

En trabajo 24196 23,7% 28108 20,5% 52304 21,9% 

En hospital 27125 26,6% 35036 25,6% 62161 26,0% 

En tienda 34677 34,0% 46934 34,3% 81611 34,2% 

Otras  15183 14,9% 17996 13,1% 33179 13,9% 

ninguna 3017 3,0% 2134 1,6% 5151 2,2% 

Total 101990   136968   238958   
 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 
la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 

 *Pcd: Población con discapacidad 
 

Observación: Los porcentajes en cada tipo de barrera están estimados en el total de población con discapacidad en cada  sexo y población con discapacidad total. 
 



 

 

 
 

Población con discapacidad, según  barreras   actitudinales  y curso de vida, Bogotá D.C.; 2004- 2015 (n=238.958), datos preliminares. 
 

Barreras  Actitudinales  

Curso de vida  

Infancia Adolescencia Juventud Adultez Vejez Total 

Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % Pcd % 

Familiares 559 7% 471 9% 1717 10% 6789 9,0% 8629 6,5% 18165 7,6% 
Amigos, Compañeros 629 7,6% 668 12,9% 2436 13,9% 4202 5,6% 2641 2,0% 10576 4,4% 

Vecinos 201 2% 224 4% 883 5% 4204 5,6% 3585 2,7% 9097 3,8% 
Funcionarios, empleados 205 2,5% 141 2,7% 507 2,9% 4018 5,3% 2269 1,7% 7140 3,0% 

Otras personas 688 8% 525 10% 2164 12% 8299 11,0% 8599 6,5% 20275 8,5% 
Nadie 4090 49,5% 1650 31,9% 3778 21,5% 11909 15,8% 15324 11,6% 36751 15,4% 
Total 8264   5172   17567   75411   132544   238958   

 
 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 
la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 

 *Pcd: Población con discapacidad 

 
Observación: Los porcentajes en cada tipo de barrera  están estimados en el total de población con discapacidad en cada  curso de vida  y población con discapacidad total. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Población con discapacidad que requiere permanentemente de ayuda de otra persona según curso de vida; Bogotá D.C.; 2004-2015 
(n=238.958),  datos preliminares. 

 

Curso de vida  Subetapa 
Pcd que requiere  

ayuda Permanente  
Pcd General % 

Infancia  

Infancia menor  de 1 año 0 0 0,0% 

Infancia de 1 a 5 años 3077 5172 59,5% 

infancia de 6 a 13 años 12558 32960 38,1% 

Adolescencia 

 
13200 42451 31,1% 

Juventud 

 
1678 2261 74,2% 

Adultez 
Adulto joven 1195 1302 91,8% 

Adulto maduro 5223 6962 75,0% 

Vejez 

Mayores jóvenes 7987 17567 45,5% 

Mayores adultos 11969 39875 30,0% 

Mayores muy mayores 10156 37660 27,0% 

Centenarios 24439 52165 46,8% 

Supra centenarios 444 583 76,2% 

Total   91926 238958 38,5% 

 
 

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, 2005-2010; Ministerio de Salud y Protección Social, Secretaría Distrital de Salud. Aplicativo Distrital del Registro para 
la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Secretaría Distrital de Salud (información preliminar 2011- 2015). Última fecha de actualización Abril de 2016. 

 *Pcd: Población con discapacidad 
 

 


